
                         
 

            UCHWAŁA  Nr XXIII/  133/2016 
RADY GMINY KOTLIN 

 
z dnia  27  września 2016r. 

 

 w sprawie  przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 
Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2017 – 2020 

 

      Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz.U.2016r. poz. 446) oraz art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu 
przemocy w rodzinie (Dz.U.2015r. poz. 1390) Rada Gminy Kotlin  uchwala, co następuje: 

 

       § 1. Przyjmuje się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony 
Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2017 - 2020 stanowiący załącznik  do niniejszej uchwały. 

 

      §  2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Kotlin. 
 
 
 

§  3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 
 
 
 
 
                                                                                    Przewodniczący Rady 
 
                                                                                        Tomasz Kosiński 
 
 
 
                                                                         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



U Z A S A D N I E N I E 
 

do UCHWAŁY Nr XXIII/  133 /2016 
RADY GMINY KOTLIN 
z dnia  27  września 2016r. 

 
w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 

Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2017 – 2020 
 

   
                  Zgodnie z art. 6 ust. 2 pkt 1  ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy 
w rodzinie do zadań własnych gminy należy opracowanie i realizacja gminnego programu 
przeciwdziałania przemocy  w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie.  
                  Z tych względów podjęcie uchwały jest uzasadnione. 
                 

 
 

                      
             
  
             
      
 
 
 
 
 
 
 
                       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



                                                                                                        Załącznik  
                                                                                                        do uchwały nr XXIII/ 133 /2016 
                                                                                                        Rady Gminy Kotlin 
                                                                                                        z dnia 27   września 2016r. 

 
 
 
 

 
GMINNY PROGRAM 

PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W 
RODZINIE ORAZ OCHRONY OFIAR 

PRZEMOCY W RODZINIE W GMINIE 
KOTLIN W LATACH 2017 - 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
I. WPROWADZENIE 

Rodzina jest wspólnotą najbardziej naturalną, pierwotną i powszechną  w stosunku do innych 
wspólnot. Jest najważniejszym środowiskiem w życiu człowieka; środowiskiem, które kształtuje 
osobowość, system wartości, poglądy i styl życia człowieka.   
Szczególną rolę w prawidłowym funkcjonowaniu rodziny odgrywają wzajemne relacje ich 
członków, które winny być oparte na miłości i zrozumieniu. Przemoc w rodzinie to zamierzone, 
wykorzystujące przewagę sił działanie przeciw członkowi rodziny, naruszające jego prawa i dobra 
osobiste. To działanie powodujące narażenie tych osób na niebezpieczeństwo utraty życia i zdrowia 
oraz naruszające godność, nietykalność cielesną, wolność (w tym seksualną);  powodujące szkody 
na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne.  
Zgodnie z art. 207 § 1 Kodeksu Karnego przemoc w rodzinie jest przestępstwem. Podstawowym 
aktem prawnym, regulującym zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, zasadach 
postępowania wobec osób dotkniętych przemocą w rodzinie jest ustawa o przeciwdziałaniu 
przemocy w rodzinie z dnia 29 lipca 2005r. (Dz. U.2015.1390). 
Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w 
Rodzinie jest dokumentem wyznaczającym główne kierunki realizacji zadań Zespołu 
Interdyscyplinarnego w celu skutecznego działania i reagowania na doniesienia o przemocy w 
rodzinie. 
Potrzeba opracowania takiego dokumentu dla Gminy Kotlin wynika nie tylko z przesłanek 
formalnych (ustawa o pomocy społecznej, ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie) ale 
również                         z odczuwalnych, negatywnych zjawisk społecznych na terenie gminy. 
 
 

II. LOKALNA DIAGNOZA PROBLEMU PRZEMOCY W RODZINIE   

Na terenie Gminy Kotlin przemoc w rodzinie występuje w rodzinach o różnym statusie 
społecznym. Dominującym problemem jest alkoholizm. Przemoc wiąże się również z niskimi 
dochodami, biedą, bezrobociem a także małą świadomością społeczną. Przypadki przemocy 
zdarzają się w domach rodzinnych, w zamkniętym kręgu, gdzie jej świadkami są najczęściej tylko 
członkowie rodziny.  
Mieszkańcom Gminy pomocy w zakresie uzależnień, współuzależnień  oraz przemocy domowej 
pomaga: 
- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, 

- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
- Punkt Konsultacyjno-Informacyjny dla uzależnionych od alkoholu, narkotyków    
  i ich rodzin oraz dla ofiar przemocy w rodzinie,  
- Policja. 

Jak wynika z uzyskiwanych danych ofiarami przemocy są głównie kobiety i dzieci; sprawcy stosują 
różne formy przemocy (przemoc fizyczną, psychiczną, ekonomiczną). 

W ujawnionych przypadkach przemocy w rodzinie lub w przypadkach uzasadnionego podejrzenia, 
że w danej rodzinie występuje przemoc prowadzona jest tzw. procedura „Niebieskiej Karty. 
Obejmuje ona ogół czynności podejmowanych przez przedstawicieli Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej, policji, oświaty, służby zdrowia, GKRPA.  
 
 
Liczba niebieskich Kart w latach 2011 – 2015 
 
ROK Liczba Liczba sprawców Liczba rodzin Liczba ofiar 

 



Niebieskich Kart Przemocy dotkniętych 
przemocą 

przemocy w 
rodzinie 

2012 14 11 11 11 
2013 33 28 28 37 
2014 11 11 11 19 
2015 9 9 9 9 
 
 

III. PODSTAWA PRAWNA 

Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie są realizowane na zasadach określonych 
w: 
- Ustawie z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U.2015.1390), 
- Ustawie z dnia  12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz. U.2016.930 ze zm.), 
- Ustawie z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
   alkoholizmowi (Dz. U. 2016.487 ze zm.), 
- Ustawie z dnia 25 lutego 1964r. – Kodeks Rodzinny i Opiekuńczy (Dz.U.2015.2082 ze zm.), 
- Ustawie z dnia 6 czerwca 1997r. – Kodeks Karny (Dz.U.2016.1137), 
- Krajowym Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie -  Uchwała Nr 76 Rady Ministrów  
  z dnia 29 kwietnia 2014r. w sprawie ustanowienia Krajowego Programu Przeciwdzia łania 
  Przemocy w Rodzinie na lata 2014-2020 (M.P.2014.445), 
- Konstytucji Rzeczpospolitej Polskiej  z dnia 2 kwietnia 1997r. (Dz.U.1997.78.483 ze zm.) 
  
 

IV. ADRESACI PROGRAMU 

Program przeznaczony jest dla: 

- ofiar i sprawców przemocy, 
- rodzin, dzieci i osób dotkniętych zjawiskiem przemocy, 
- przedstawicieli instytucji i służb pracujących z osobami i rodzinami dotkniętymi przemocą 
  (pracownicy socjalni, policja, pedagodzy, nauczyciele, psycholodzy, kuratorzy, pracownicy s łużby 
  zdrowia, duchowni), 
- mieszkańców Gminy Kotlin.  

 
V. CEL GŁÓWNY PROGRAMU 

Ograniczenie zjawiska przemocy w rodzinie oraz skutków jej stosowania. 
 

1. Cele Szczegółowe Programu: 
- systematyczne diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie,  

-podejmowanie działań w środowisku lokalnym mającym na celu przeciwdziałanie zjawisku 
 przemocy, 

- zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie, 
- zwiększenie dostępności pomocy dla ofiar przemocy w rodzinie, 
- zwiększenie skuteczności ochrony ofiar przemocy w rodzinie,  
- zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych i dostęp do działań korekcyjnych wobec 
  sprawców przemocy, 

 



- inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie  

 
VI. REALIZACJA CELÓW     

Program ma na celu prowadzenie szeregu działań mających za zadanie przeciwdziałanie przemocy 
w rodzinie, zwiększenie profesjonalizmu służb społecznych w udzielaniu pomocy osobom 
doświadczającym przemocy oraz podejmowanie odpowiednich działań wobec sprawców.  
Do działań tych należeć będą: 

- działalność Zespołu Interdyscyplinarnego, 
- edukacja środowiska lokalnego na temat przemocy w rodzinie (ulotki, broszury, plakaty, artyku ły 
  w prasie lokalnej), 
- podnoszenie świadomości i wrażliwości społecznej wobec przemocy w rodzinie, 

- systematyczne podnoszenie kwalifikacji i wiedzy przedstawicieli różnych grup zawodowych 
  działających w obszarze przemocy w rodzinie (m.in.: szkolenia),  
- wymianę doświadczeń pomiędzy środowiskiem lokalnym a placówkami (wymiana informacji, 
   współpraca), 
- monitorowanie prowadzonych działań, które pozwolą na systematyczną ocenę efektów. 

- kontynuowanie działalności Punktu Konsultacyjno - Informacyjnego dla osób   
  uzależnionych od alkoholu, narkotyków i ich rodzin oraz dla ofiar przemocy  w rodzinie,  
- wspieranie działalności instytucji, stowarzyszeń i organizacji zajmujących się  statutowo pomocą 
  ofiarom przemocy w rodzinie. 
- udzielanie profesjonalnej pomocy ofiarom przemocy w rodzinie,  

- rozpowszechnianie informacji o możliwościach otrzymania pomocy oraz instytucjach 

  i osobach takiej pomocy udzielających 

- budowanie skutecznych form pomocy dla ofiar przemocy w rodzinie, 
- nawiązanie współpracy z przedstawicielami poszczególnych służb i instytucji (współpraca ma na 
  celu lepszy przepływ informacji, a więc pomaga  w określeniu potrzeb rodziny, jak  
  i w przygotowaniu spójnego planu pomocy), 
- monitorowanie prowadzonych programów, które pozwolą na systematyczną ocenę efektów 
  programów. 
 

VII. REALIZATORZY PROGRAMU 
 

1/ Wójt Gminy Kotlin, 
2/ Gminny Zespół Interdyscyplinarny, 
3/ Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kotlinie, 
4/ Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kotlinie, 
5/ Zespół Dzielnicowych w Kotlinie, 
6/ Punkt Konsultacyjno – Informacyjny, 
7/ Placówki Oświatowe z terenu Gminy Kotlin, 
8/ Służba zdrowia. 

 
Ponadto zakłada się, że realizatorzy Programu będą ściśle współpracowali z: 
- Sądem Rejonowym w Jarocinie, 
- kuratorami sądowymi przy Sądzie Rejonowym w Jarocinie, 
- Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Jarocinie, 
- Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej w Jarocinie, 
- radami sołeckimi, 

 



- parafiami, 
- specjalistami z zewnątrz, 
- mediami.   

                                                                                                        
VIII. OCZEKIWANE EFEKTY PROGRAMU    

 
- zwiększenie wrażliwości społecznej wobec aktów przemocy w rodzinie, 
- zwiększenie dostępności profesjonalnej pomocy dla ofiar przemocy w rodzinie,  
- zwiększenie skuteczności oddziaływania na sprawców przemocy w rodzinie, 
- zmniejszenie skutków psychologicznych wynikających z doznawanej przemocy, 
- zwiększenie poczucia bezpieczeństwa członków rodzin doświadczających przemocy, 
- nabycie umiejętności asertywnych zachowań przez osoby i rodziny dotknięte bądź zagrożone 
  zjawiskiem przemocy domowej, 
- podwyższenie kompetencji służb zajmujących się problematyką przemocy w rodzinie  
 
Program zawiera zadania będące kontynuacją działań założonych w poprzednim programie, a także 
nowe wyzwania zgodne z zasadą realizmu i możliwości gminy Kotlin. Zadania   w większości mają 
charakter zadań stałych, czyli takich, które są wstanie wejść w zakres indywidualnego planu 
pomocy rodzinie uwikłanej w przemoc.  
 
 

IX. FINANSOWANIE     
 
Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie jest zadaniem własnym gminy na podstawie ustawy  z dnia 
29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz ustawy z 26 października 1982r. o 
wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 
Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie               
i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie są środki finansowe z budżetu Gminy Kotlin. 
 
 

X. UWAGI KOŃCOWE    
 
Podstawowym zadaniem Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 
Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie jest ograniczenie zjawiska przemocy w rodzinie oraz skutków 
jej stosowania. By było to możliwe niezbędna jest współpraca różnych instytucji, placówek i 
organizacji, które mają w swoich zadaniach szeroko rozumianą pomoc rodzinie – szczególnie 
rodzinie będącej w kryzysie. 
Powyższy Program winien być traktowany jako otwarty proces, który powinien być poddawany 
okresowym weryfikacjom i aktualizacjom ze względu na to, iż rozwiązywanie problemów 
społecznych ma postać długofalową. Przeciwdziałanie przemocy należy prowadzić w sposób 
wyważony z zachowaniem wszelkich procedur prawnych, gdyż podjęte działania i decyzje nie 
mogą powodować skutków odwrotnych od zamierzonych. 
  
                                                                 

 


